重庆市荣昌区人民政府办公室文件
荣昌府办发〔2025〕74号

重庆市荣昌区人民政府办公室

关于深入开展2025年冬季爱国卫生

运动的通知
各镇街、相关单位：
为贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的重要指示批示精神，紧扣冬季病媒生物越冬繁殖特点，深化爱国卫生运动成效，整治城乡环境、强化病媒防制、遏制传染病传播，助力全国文明城区创建，打造 “优美、整洁、文明、有序”的城乡人居环境，现就有关工作通知如下：
一、强化环境卫生整治，打造健康宜居环境
（一）深入开展环境卫生综合整治。深入推广“千万工程”经验，持续推进环境卫生整治，加强垃圾处置、污水处理、卫生厕所等公共卫生设施建设，建立健全环境卫生综合治理的长效机制，为群众打造干净整洁卫生的生产生活环境。
（二）组织开展爱国卫生专项活动。结合元旦、春节“两节”等重要时间节点，组织开展“全民动手日”等专项活动，动员群众参与室内外环境卫生整治，清除各种垃圾、杂物和卫生死角，营造全民参与、共建共享的社会氛围。
二、强化病媒生物防制，减少登革热等传播

坚持“以环境治理为主的综合防制”方针，充分发挥村（居）民委员会等基层组织作用，广泛动员各方力量参与，积极开展灭鼠、灭蟑螂、灭越冬蚊虫和虫卵等活动，有效降低病媒生物密度。
（一）强化防蚊灭蚊工作。针对伊蚊虫卵越冬特性，组织开展以“清积水，灭越冬蚊”为主题的冬季爱国卫生运动。各镇街、各相关单位按照工作职责在1月20日前和3月底前分别开展1-2次全域集中消杀，尤其是温暖、潮湿的半开放区域，如地下室、车库、楼梯间、洞穴、暖气房、清洁间等；清理闲置瓶罐、废旧轮胎等杂物，疏通雨水沟、沉水井等，减少蚊虫栖息及卵存活环境。
（二）强化灭鼠工作。全面排查建筑物外围、地面及管线穿墙处的孔洞，并使用水泥、金属网等材料严密封堵，阻断入侵通道。
（三）强化灭蟑工作。广泛动员群众、志愿者等参与冬春季灭蟑工作，居民区做到垃圾日产日清，封堵墙壁、橱柜与管道缝隙，压缩藏匿空间。
三、强化健康科普宣教，增强全民防控意识

（一）开展健康知识科普宣传教育。依托传统媒体、新媒体及社区阵地，发布图文、短视频等科普内容，重点普及水痘、流感、感染性腹泻等冬春季常见传染病防控知识，宣传“冬季灭蚊”要点，倡导健康文明、绿色环保生活方式。

（二）策划爱国卫生主题活动。创新宣教形式，线上线下结合，利用“两节”群众集聚契机，举办本地特色“健康集市”，深化爱国卫生及健康中国主题宣传，提高居民健康素养。
四、强化工作协同联动，营造浓厚社会氛围

各镇街、相关单位要强化组织领导，将爱国卫生运动与全国文明城区创建有机融合，压实属地、部门、单位、个人四方责任，推动工作融入日常管理及基层治理，形成多方参与格局。各单位要及时总结经验做法，报送至区卫生健康委。邮箱：cqrccwb@163.com。联系人及电话：熊华利023-46785065。
重庆市荣昌区人民政府办公室
2025年12月30日
（此件公开发布）

　抄送：区纪委监委机关，区法院，区检察院，区人武部，区委办公室，

区人大常委会办公室，区政协办公室。

重庆市荣昌区人民政府办公室　　　　 　　2025年12月31日印发